PAGE
2

	                                                          Российская Федерация
Архангельская область

	АДМИНИСТРАЦИЯ

муниципального образования

«северодвинск»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 31.03.2014 № 150-па
г.Северодвинск Архангельской области

               

Об организации отдыха,

оздоровления и занятости детей
в каникулярный период 2014 года

в лагерях с дневным пребыванием
В целях обеспечения отдыха, оздоровления, занятости детей и подростков в каникулярный период 2014 года в лагерях с дневным пребыванием, в соответствии со статьёй 2 Федерального закона от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребёнка в Российской Федерации»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Организовать на территории Северодвинска детские оздоровительные лагеря с дневным пребыванием для детей в возрасте 6,5-17 лет на базе муниципальных образовательных учреждений.

2. Определить следующую профильную направленность и наполняемость детских оздоровительных лагерей с дневным пребыванием детей на базе муниципальных образовательных учреждений:

2.1. МАОУ «СП № 1» (120 чел.):

– спортивно-оздоровительного типа;

– для часто болеющих детей.

2.2. МБОУ «СОШ № 13» – спортивно-оздоровительного типа (120 чел.).

2.3. МБОУ «СОШ № 16» – лагерь труда и отдыха (80 чел.).

2.4. МБОУ «СОШ № 19» (130 чел.):
– общего типа;

– санаторного типа для детей с нарушением органов зрения.

2.5. МБОУ «СОШ № 22» (100 чел.):

– общего типа;

– с нарушением опорно-двигательного аппарата.

2.6. МБОУ «СОШ № 25» – санаторного типа для детей с нарушением органов зрения (150 чел.).
3.Управлению образования Администрации Северодвинска:

3.1. Обеспечить педагогическими кадрами детские оздоровительные лагеря с дневным пребыванием всех типов, предусмотреть проведение семинаров, практикумов по организации работы с детьми в каникулярный период 2014 года.

3.2. Принять меры по охране жизни детей, технике безопасности и безопасности дорожного движения при проведении летних оздоровительных мероприятий.

3.3. Произвести до 31.05.2014 приёмку детских оздоровительных лагерей с дневным пребыванием с участием Отдела надзорной деятельности г. Северодвинска, Территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Архангельской области в г. Северодвинске.

3.4. Определить места отдыха детей за пределами города в соответствии с графическими материалами (планами территорий) и согласовать их размещение с Отделом государственной инспекции безопасности дорожного движения ОМВД России по г. Северодвинску, Отделом надзорной деятельности г. Северодвинска, Территориальным отделом Управления Роспотребнадзора по Архангельской области в г. Северодвинске.

4. Комитету по управлению муниципальным имуществом и земельным отношениям Администрации Северодвинска подготовить по заявке Управления образования Администрации Северодвинска графические материалы (планы территорий) для определения мест отдыха детей за пределами города.

5. Управлению социального развития, опеки и попечительства Администрации Северодвинска обеспечить взаимодействие с министерством здравоохранения Архангельской области и государственными учреждениями здравоохранения, расположенными на территории Северодвинска, по вопросам:

5.1. Комплектования детских оздоровительных лагерей с дневным пребыванием медицинскими работниками.

5.2. Обеспечения проведения медицинских осмотров детей и работников детских оздоровительных лагерей с дневным пребыванием.

5.3. Медицинского обслуживания детей в специализированных детских оздоровительных лагерях  с дневным пребыванием.
6. Установить:
6.1. Период работы детских  оздоровительных лагерей с дневным пребыванием:
Первая смена:

– в лагерях на базе МАОУ «СП № 1», МБОУ «СОШ № 13», МБОУ «СОШ № 19», МБОУ «СОШ № 22», МБОУ «СОШ № 25», с 02.06.2014 по 02.07.2014 – 21 рабочий день;

– в лагере труда и отдыха на базе МБОУ «СОШ № 16» с 02.06.2014 по 27.06.2014 -18 рабочих дней.
6.2. Продолжительность рабочей недели в детских оздоровительных лагерях с дневным пребыванием детей – 5 дней, режим работы – с 09 до 17 часов.

7. Установить родительскую плату в размере до 25 процентов от стоимости путевки, за исключением лагеря труда и отдыха при МБОУ «СОШ № 16» (при условии оплаты (компенсации) стоимости путёвки предприятием, профсоюзной организацией и местным бюджетом).

7.1. Установить стоимость путевки на одну смену:

7.1.1. В детский оздоровительный лагерь с дневным пребыванием спортивно-оздоровительного типа и для часто болеющих детей (на базе МАОУ «СП № 1») – 7040 рублей, в том числе:

- средства подпрограммы «Развитие системы отдыха и оздоровления детей» государственной программы Архангельской области «Социальная поддержка граждан в Архангельской области (2013-2018 годы)», муниципальной программы «Развитие образования Северодвинска на 2014-2016 годы» – 5280 рублей (средства областного бюджета – 2478 рублей, средства предприятий, профсоюзных организаций и местного бюджета – 2802 рубля);

– родительская плата – 1760 рублей.

При отсутствии оплаты предприятий и профсоюзных организаций сумма родительской платы составляет 4562 рубля.

Не распространяется на родителей (законных представителей) детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, детей из семей, в которых совокупный доход на одного члена семьи не превышает полутора величин прожиточного минимума, установленного постановлением Правительства Архангельской области.

7.1.2. В детский оздоровительный лагерь с дневным пребыванием спортивно-оздоровительного типа (на базе МБОУ «СОШ № 13») – 6692 рубля, в том числе:

– средства подпрограммы «Развитие системы отдыха и оздоровления детей» государственной программы Архангельской области «Социальная поддержка граждан в
Архангельской области (2013-2018 годы)», муниципальной программы «Развитие образования Северодвинска на 2014-2016 годы» – 5019 рублей (средства областного бюджета – 2478 рублей, средства предприятий, профсоюзных организаций и местного бюджета – 2541 рубль);

– родительская плата – 1673 рубля.

При отсутствии оплаты предприятий и профсоюзных организаций сумма  родительской платы составляет 4214 рублей.

Не распространяется на родителей (законных представителей) детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, детей из семей, в которых совокупный доход на одного члена семьи не превышает полутора величин прожиточного минимума, установленного постановлением Правительства Архангельской области.

7.1.3. В детский оздоровительный лагерь с дневным пребыванием санаторного типа для детей с нарушением органов зрения (на базе МБОУ «СОШ № 19») – 9663 рубля, в том числе:

– средства подпрограммы «Развитие системы отдыха и оздоровления детей» государственной программы Архангельской области «Социальная поддержка граждан в Архангельской области (2013-2018 годы)», муниципальной программы «Развитие образования Северодвинска на 2014-2016 годы» – 7247 рублей (средства областного бюджета – 2478 рублей, средства предприятий, профсоюзных организаций и местного бюджета – 4769 рублей);

– родительская плата – 2416 рублей.

При отсутствии оплаты предприятий и профсоюзных организаций сумма родительской платы составляет 7185 рублей.

Не распространяется на родителей (законных представителей) детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, детей из семей, в которых совокупный доход на одного члена семьи не превышает полутора величин прожиточного минимума, установленного постановлением Правительства Архангельской области.

7.1.4. В детский оздоровительный лагерь с дневным пребыванием общего типа  (на базе МБОУ «СОШ № 19») – 7939 рублей, в том числе:

– средства подпрограммы «Развитие системы отдыха и оздоровления детей» государственной программы Архангельской области «Социальная поддержка граждан в Архангельской области (2013-2018 годы)», муниципальной программы «Развитие образования Северодвинска на 2014-2016 годы» – 5954 рубля (средства областного бюджета – 2478 рублей, средства предприятий, профсоюзных организаций и местного бюджета – 3476 рублей);

– родительская плата – 1985 рублей.

При отсутствии оплаты предприятий и профсоюзных организаций сумма родительской платы составляет  5461 рубль.

Не распространяется на родителей (законных представителей) детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, детей из семей, в которых совокупный доход на одного члена семьи не превышает полутора величин прожиточного минимума, установленного постановлением Правительства Архангельской области.

7.1.5. В детский оздоровительный лагерь с дневным пребыванием для детей с нарушением опорно-двигательного аппарата (при МБОУ СОШ № 22») – 8545 рублей, в том числе:

– средства подпрограммы «Развитие системы отдыха и оздоровления детей» государственной программы «Социальная поддержка граждан в Архангельской области (2013-2018 годы)», муниципальной программы «Развитие образования Северодвинска на 2014-2016 годы» – 6409 рублей (средства областного бюджета – 2478 рублей, средства предприятий, профсоюзных организаций и местного бюджета – 3931 рубль);

– родительская плата – 2136 рублей.

При отсутствии оплаты предприятий и профсоюзных организаций сумма   родительской платы составляет – 6067 рублей.

Не распространяется на родителей (законных представителей) детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, детей из семей, в которых совокупный доход на одного члена семьи не превышает полутора величин прожиточного минимума, установленного постановлением Правительства Архангельской области.

7.1.6. В детский оздоровительный лагерь с дневным пребыванием общего типа (на базе МБОУ «СОШ № 22») – 6872 рубля, в том числе:

– средства подпрограммы  «Развитие системы отдыха и оздоровления детей» государственной программы «Социальная поддержка граждан в Архангельской области (2013-2018 годы)», муниципальной программы «Развитие образования Северодвинска на 2014-2016 годы» – 5154 рубля (средства областного бюджета – 2478 рублей, средства предприятий, профсоюзных организаций и местного бюджета – 2676 рублей);

– родительская плата – 1718 рублей.

При отсутствии оплаты предприятий и профсоюзных организаций сумма родительской платы составляет  4394 рубля.

Не распространяется на родителей (законных представителей) детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, детей из семей, в которых совокупный доход на одного члена семьи не превышает полутора величин прожиточного минимума, установленного постановлением Правительства Архангельской области.

7.1.7. В детский оздоровительный лагерь с дневным пребыванием санаторного типа для детей с нарушением органов зрения (на базе МБОУ «СОШ № 25») – 8350 рублей, в том числе:

– средства подпрограммы «Развитие системы отдыха и оздоровления детей» государственной программы «Социальная поддержка граждан в Архангельской области (2013-2018 годы)», муниципальной программы «Развитие образования Северодвинска на 2014-2016 годы» – 6262 рубля (средства областного бюджета – 2478 рублей, средства предприятий, профсоюзных организаций и местного бюджета – 3784 рубля);

– родительская плата – 2088 рублей.

При отсутствии оплаты предприятий и профсоюзных организаций сумма родительской платы составляет 5872 рубля.

Не распространяется на родителей (законных представителей) детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, детей из семей, в которых совокупный доход на одного члена семьи не превышает полутора величин прожиточного минимума, установленного постановлением Правительства Архангельской области.

7.1.8. В детский оздоровительный лагерь труда и отдыха с дневным пребыванием (на базе МБОУ «СОШ № 16») – 11 403 рубля (в том числе средства областного бюджета – 2124 рубля, местного бюджета – 9279 рублей).

8. Управлению экономики Администрации Северодвинска:

8.1. Согласовать в срок до 30.05.2014 с муниципальными предприятиями и учреждениями (в соответствии с перечнем ведомственной принадлежности муниципальных предприятий и учреждений за отраслевыми подразделениями Администрации Северодвинска) возможность временного трудоустройства несовершеннолетних в период летних каникул.

8.2. Передать в срок до 30.05.2014 сведения государственному казённому учреждению Архангельской области «Центр занятости населения г. Северодвинска» о созданных временных рабочих местах для несовершеннолетних.

8.3. Предложить государственному казённому учреждению Архангельской области «Центр занятости населения г. Северодвинска»:

8.3.1. Принять меры по временному трудоустройству несовершеннолетних с соблюдением  норм трудового законодательства, требований по охране труда.

8.3.2. Направить в Управление экономики Администрации Северодвинска информацию об итогах выполнения мероприятий по трудоустройству несовершеннолетних  в срок до 30.09.2014.

9. Управлению культуры и общественных связей Администрации Северодвинска разработать план мероприятий по организации досуга детей, оставшихся на летний период в городе, осуществить контроль за организацией мероприятий для детей.
10. Отделу физической культуры и спорта Администрации Северодвинска организовать спартакиаду для детских оздоровительных лагерей с дневным пребыванием.

11. Рекомендовать Отделу Министерства  внутренних дел России по г. Северодвинску обеспечить:

11.1. Безопасность детей и соблюдение правопорядка в период работы детских оздоровительных лагерей с дневным пребыванием.

11.2. Взаимодействие всех служб органов внутренних дел по профилактике правонарушений среди несовершеннолетних.

11.3. Технический осмотр транспортных средств, привлекаемых для перевозки детей.

11.4. Безопасные условия при перевозке детей к месту отдыха и обратно.

12.  Рекомендовать Территориальному отделу Управления Роспотребнадзора по Архангельской области в г. Северодвинске:

12.1. Оказать помощь государственным учреждениям здравоохранения в проведении бактериологических и паразитологических обследований детей и персонала, направляемых в оздоровительные лагеря с дневным пребыванием.

12.2. Проводить необходимые мероприятия по контролю за санитарно-гигиеническим содержанием детских оздоровительных лагерей с дневным пребыванием, питанием и оздоровлением детей.

12.3. Разрешить персоналу, направляемому на работу в детские оздоровительные лагеря с дневным пребыванием, использовать результаты диспансеризации текущего года, при условии ее прохождения в установленные сроки, за исключением исследований на кишечную группу инфекций.

13. Муниципальным образовательным учреждениям, осуществляемым отдых и оздоровление детей в детских оздоровительных лагерях с дневным пребыванием,  согласно заключенным договорам с перевозчиками обеспечить своевременную перевозку детей к месту отдыха.
14. Руководителям муниципальных учреждений, предприятий принять меры по временному трудоустройству несовершеннолетних с соблюдением норм трудового законодательства, требований по охране труда.

15. Рекомендовать организациям иных форм собственности, являющимся работодателями, принять участие в организации временных рабочих мест для несовершеннолетних.

16. Финансовому управлению Администрации Северодвинска производить перечисление средств областного и местного бюджетов Управлению образования Администрации Северодвинска в соответствии со сводной бюджетной росписью, в пределах доведённых лимитов бюджетных обязательств и показателей кассового плана областного и местного бюджетов соответственно, исходя из фактического поступления средств областного бюджета.

17. Итоги летней оздоровительной кампании и информацию о выполнении настоящего постановления рассмотреть на заседании межведомственной комиссии по обеспечению отдыха, оздоровления и занятости детей 28.11.2014.
18. Отделу по связям со средствами массовой информации Администрации Северодвинска опубликовать (обнародовать) настоящее постановление.

19. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Мэр Северодвинска

                          М.А. Гмырин
Попа С.Г.

55-15-27